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ВВЕДЕНИЕ

Тема гражданско-правовой ответственности медицинских организаций при оказании платных медицинских услуг является исключительно многоаспектной. Сам институт находится не только в сфере гражданского права, но и охватывается относительно новой отраслью законодательства - медицинским правом.

На практике привлечь медицинскую организацию к ответственности непросто.

Для понимания специфики гражданско-правовой ответственности медицинских организаций необходимо осветить множество аспектов, каждый из которых таит в себе определенные проблемы, обсуждаемые как среди теоретиков, так и возникающие на практике. Многие из таких проблем являются предметами отдельных глубоких исследований, поэтому в рамках данной работы будут освещены лишь некоторые, встретившиеся в многочисленных публикациях, наиболее тесно связанных с темой гражданско-правовой ответственности.
С.А. Корсаков в своем выступлении, посвященном проблемам медицины и права, отмечает, что юристы, которые не обладают знаниями в сфере медицинского права, не могут квалифицированно вести дела, в которых рассматриваются проблемы, связанные с медициной
.

Такие маститые специалисты в области медицинского права, как А.А. Мохов, Ю.Д. Сергеев, в своих объемных работах, посвященных медицинскому праву в целом, не уделяют достаточного внимания вопросам гражданско-правовой ответственности медицинских организаций.

По теме исследования существует множество публикаций, однако на основе анализа большинства научных работ, включая диссертационные, можно сделать вывод, что самыми популярными предложениями в сфере ответственности медицинских организаций являются введение обязательного страхования такой ответственности, а также усиление нормативного регулирования. Зачастую авторы предлагают введение единого Медицинского кодекса. Эти вопросы будут затронуты в ходе исследования.

С момента выхода многих публикаций изменилось законодательство, многие споры потеряли свою актуальность, такие как, к примеру, соотношение медицинской помощи и услуги, наметились новые тенденции в правоприменительной практике.

Качество медицинских услуг, согласно официальным отчетам, находится на высоком уровне, при этом количество исков, связанных с ненадлежащим оказанием услуг медицинскими организациями, растет из года в год. Данные по количеству подобных дел, приводимые специалистами, не всегда совпадают, но можно приблизительно установить, что дел данной категории рассматривается около тысячи в год.

Как показывают эксперты, каждый третий диагноз, поставленный российскими врачами, является ошибочным
. А.А. Мохов в своей публикации приводит данные 2003 года, отмечая, что доля врачебных ошибок в России составляла также более 30 процентов
.

Литература по медицинскому праву пестрит пугающими примерами. Так, А.М. Балло приводит пример, в котором пациентка 40 раз обращалась за медицинской помощью в связи с сильными болями, а направление на госпитализацию ей пришлось настойчиво выпрашивать. В итоге у неё обнаружили запущенную стадию онкологического заболевания, и вскоре она скончалась. Причиной оказалось пренебрежение врачами обязательными в таком случае методами диагностики
.

Пренебрежение диагностикой не единственный способ причинения вреда жизни и здоровью в медицине, так, к примеру, Саратовским областным судом установлено, что причиной инвалидизации истца стала лучевая терапия, которая не требовалась, а её назначение было губительно для его здоровья
.

Недостаточное финансирование сферы здравоохранения хоть и является основным фактором, влияющим на качество оказания медицинских услуг, но далеко не единственным. Безусловно, вред здоровью пациента в большинстве случаев возникает не в результате виновных действий врача, а зачастую по иным причинам. Как отмечает С.М. Ковалевский, кадровая неукомплектованность медицинских организаций, нехватка медикаментов и отсутствие оборудования причиняют вред здоровью в первую очередь
.

При этом ненадлежащее оказание медицинской помощи, повлекшее причинение вреда жизни и здоровью пациентов, является одной из ключевых проблем для национальных систем здравоохранения
. На наш взгляд, данная проблема является комплексной и лежит не только в сфере здравоохранения. Здесь нельзя не согласиться с А.А. Моховым, который утверждает, что неблагоприятные исходы в деятельности медицинских организаций являются не только серьезной медицинской проблемой, но и правовой
.

Гражданско-правовая ответственность как институт, наиболее характерной функцией которого является компенсационная (это признает большинство авторов), позволяет эффективно восстановить нарушенные права, а не просто наказать, покарать виновного.

Предметом исследования являются вопросы гражданско-правовой ответственности медицинских организаций за причинение вреда, вызванного ненадлежащим оказанием медицинской помощи, поскольку данный вид ответственности является не только наиболее популярным среди медицинских организаций, но и вызывает наибольшие сложности на практике. Именно ему уделяется оcобое внимание в научных дискуссиях.
В силу статьи 150 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) жизнь и здоровье не могут быть предметом договорного регулирования и быть отчуждены от личности гражданина. Статья 1084 ГК РФ устанавливает, что вред, который причинен жизни или здоровью гражданина при исполнении договорных обязательств, подлежит возмещению по правилам главы 59 ГК РФ (деликтная ответственность), если договором не предусмотрен более высокий размер ответственности. На это обращает внимание Л.Б. Ситдикова в своей работе, посвященной соотношению договорной и деликтной ответственности в обязательствах по оказанию медицинских услуг
. Т.И. Акулина отмечает, что стороны, как правило, не устанавливают в договоре повышенную ответственность медицинских организаций
. Поэтому наиболее часто ответственность медицинских организаций является деликтной, т.е. внедоговорной. Действительно, сложно представить в договоре дополнительные санкции за причинение вреда жизни и здоровью пациента, особенно учитывая, что пациент является слабой стороной в таком договоре. Данные обстоятельства и общность многих проблем со сферой бесплатной медицинской помощи позволяют говорить в отдельных частях работы об особенностях гражданско-правовой ответственности медицинских организаций при оказании медицинских услуг в целом. При этом, конечно, затрагивая, специфику платных медицинских услуг.

Большинство исков, связанных с медицинской ответственностью, приходится на иски о возмещении морального вреда, - считает С.М. Ковалевский
. Такого же мнения придерживается и судья Ю.Н. Андреев
.

Целью работы является исследование специфики гражданско-правовой ответственности медицинских организаций при оказании платных медицинских услуг. Для достижения данной цели необходимо выполнить ряд задач:

- изучить историю и правовую природу гражданско-правовой ответственности в медицинской сфере;

- осветить актуальные практические и теоретические вопросы гражданско-правовой ответственности медицинских организаций;

- проанализировать судебную практику, связанную с привлечением медицинских организаций к гражданско-правовой ответственности за причинение вреда;

- изучить предложения по совершенствованию режима гражданско-правовой ответственности в данной сфере, встречающиеся в юридической доктрине, оценить их актуальность и целесообразность;

- изложить свои взгляды на рассматриваемые проблемы.

Структура работы определяется многогранностью института гражданско-правовой ответственности таких специфических субъектов, как медицинские организации, а также целью и задачами исследования, состоит из введения, двух глав и заключения.
Глава 1. Правовая природа гражданско-правовой ответственности медицинских организаций
1.1 История и современные тенденции гражданско-правовой ответственности в сфере медицины

Ответственность в сфере медицины известна с древнейших времен. Ответственность за врачебную деятельность ненадлежащего качества можно обнаружить в одном из древнейших памятников права - сборнике законов царя Хаммурапи. Статьи 215-225 законов Хаммурапи посвящены врачебным операциям, их оплате и наказаниям за врачебную ошибку. Приведем примеры, непосредственно касающиеся ответственности врача (говорить об ответственности медицинской организации в этот период еще невозможно, однако ответственность врача как субъекта медицинской деятельности можно обнаружить даже в столь древний период).

Согласно статье 218, врач подвергался ответственности в том случае, если, делая надрез или снимая бельмо бронзовым ножом, причинял смерть человеку или повреждал глаз (врачу отсекали руки). В соответствии со статьей 219 врач, причинивший смерть рабу вольноотпущенника, был обязан отдать раба за раба. В статье 220 указано, что врач, повредивший глаз рабу вольноотпущенника в процессе снятия бельма ножом, обязан отдать половину стоимости раба
.

Две из трех приведенных статьи закона содержат именно имущественную гражданско-правовую ответственность врача, аналогичная ответственность содержится и в положениях об ответственности «лекарей волов или овец». Однако, учитывая, что раб являлся вещью, а смерть человека или повреждение его глаза вели к отсечению руки, то нельзя с полной уверенностью сказать о преобладании гражданско-правового способа защиты нарушенных прав лиц, пострадавших от некачественной медицинской деятельности, полагаем, что можно говорить лишь о его зачатках в этой сфере.


[…]

причинения вреда жизни, здоровью пациента при оказании медицинской помощи, однако это возможно только на основании специального закона. Основную роль в регулировании данного страхования играют правила страхования конкретных страховщиков (например, АО «СОГАЗ» занимается таким страхованием). Страховым случаем является, согласно Правилам АО «СОГАЗ», причинение вреда жизни и здоровью пациентов в результате совершения лицом, указанным в договоре, непреднамеренных ошибочных действий (бездействий) при осуществлении медицинской деятельности, с учетом определенных условий.
Данный вид страхования не является обязательным и публичным, хотя во многих дискуссиях можно услышать предложения о введении такого вида страхования в качестве обязательного. Существенными условиями договора страхования являются общие условия, согласно статье 942 ГК РФ, а также список застрахованных лиц, перечень возможных расходов. Важно, что по договору возможно страхование ответственности и за моральный вред.
Введение обязательного страхования гражданско-правовой ответственности медицинских организаций предлагают большинство упомянутых авторов в качестве решения проблемы (в частности, Е.В. Муравьева). Однако законопроект по-прежнему не принят, несмотря на широкие обсуждения в научной среде. Л.Б. Ситдикова считает, что введение подобного страхования будет не только инструментом обеспечения прав пациента, но и эффективным способом контроля качества оказываемых услуг
. При этом следует отметить, что страхование профессиональной ответственности в сфере медицины, как показывает практика США, в конечном итоге приводит к удорожанию медицинских услуг, особенно в области гинекологии и хирургии
.
Несмотря на обилие предложений, уменьшение числа врачебных ошибок не находится в зависимости от страхования ответственности медицинских организаций
.

Более того, зачастую у бюджетных учреждений отсутствуют средства на такой вид страхования. Поэтому такой вид страхования нуждается в государственной поддержке
. Наиболее предпочтительным, а также ориентированным на международный опыт является страхование пациентов на случай причинения вреда при оказании медицинской помощи, которое предлагает С.М. Ковалевский
.

При такой схеме часть страховых взносов, которые идут на обязательное медицинское страхование, считает автор, могут пойти на данный вид страхования. Считаем, что таким образом можно оптимально решить проблему возмещения вреда пациентам, пострадавшим в результате ненадлежащего оказания медицинской помощи, при этом наиболее эффективно для всех субъектов.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование специфики гражданско-правовой ответственности медицинских организаций позволяет сделать следующие выводы:
- Зарождение ответственности в медицинской сфере можно обнаружить в древнейших памятниках права, а последующее развитие института гражданско-правовой ответственности медицинских организаций привело к тому, что на сегодняшний день в России ежегодно рассматривается около тысячи дел, связанных с привлечением медицинской организации к гражданско-правовой ответственности за ненадлежащее оказание медицинской помощи. В советский период преимущественно действовал механизм возмещения вреда в натуре, поскольку рынок медицинских услуг отсутствовал.
- Специальные «медицинские» законы не содержат детального регулирования ответственности медицинских организаций, но имеют значение для регулирования ответственности за причинение вреда здоровью при оказании платных медицинских услуг, а также создают дополнительные гарантии для пациента. При оценке качества медицинских услуг и привлечении медицинской организации к ответственности необходимо учитывать многочисленные подзаконные нормативные правовые акты. Соблюдение установленных стандартов и правил в сфере медицины приобретает особо важное значение. Такое соблюдение не должно быть обусловлено угрозой привлечения организации к гражданско-правовой ответственности.

- Как показывает обобщенная судебная практика, деликтная ответственность является наиболее популярной ответственностью по искам пациентов к медицинским организациям. Судебной практикой подтверждается, что при привлечении медицинской организации к ответственности суды руководствуются не только гражданским законодательством, но и специальным.
- На наш взгляд, с моральной стороны нельзя относить медицинскую деятельность к предпринимательской. Эта деятельность направлена на восстановление и укрепление здоровья, а извлечение из этого прибыли нивелирует высокие цели медицины. Фактически ситуация в сфере медицины сложилась таким образом, что медицинская деятельность по большей части носит характер предпринимательской. При этом у лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность, возникает два противоречащих друг другу интереса: получить прибыль и действовать в интересах пациента. Не вызывает сомнений важность доминирования последнего интереса.
- Несмотря на существование нескольких систем здравоохранения, дифференциация режима ответственности медицинских организаций при оказании платных медицинских услуг в зависимости от формы собственности должна отсутствовать. В случае, если государственное и муниципальное учреждение оказывает медицинские услуги на возмездной (платной) основе, то ответственность за ненадлежащее исполнение обычно возникает при наличии вины, поскольку учреждение предпринимателем не является. Такой подход, на наш взгляд, содержит в себе опасность. Получается, что государственное учреждение здравоохранения обладает меньшими стимулами к оказанию платных услуг надлежащего качества, находится в более выгодном положении в сравнении с частной клиникой, поскольку вторую проще привлечь к ответственности. Существование особенностей, исключений для организаций, создаваемых государством, может привести к тому, что управление в них будет менее эффективно, а качество услуг может существенно отличаться в худшую сторону. Из этого можно сделать вывод, что привлечение к ответственности медицинских организаций как создаваемых государством, так и частным собственником при оказании платных медицинских услуг не должно ставить последние в менее выгодное положение, поэтому должно осуществляться на одинаковых условиях.
- До настоящего времени, несмотря на прямое указание законодателя, не принят соответствующий закон о страховании на случай причинения вреда жизни и (или) здоровью пациента при оказании медицинской помощи. Введение обязательного страхования ответственности медицинских организаций не может в полной мере защитить права пациента. Представляется, что наиболее защищающим интересы как пациента, так и медицинской организации является механизм страхования пациентов на случай причинения им вреда при оказании медицинской помощи, а не страхование ответственности, поскольку, как показывает практика США, в конечном итоге оно приводит к удорожанию медицинских услуг.
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