РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Дружининского Александра Николаевича
по теме «Особенности гражданско-правовой ответственности медицинских организаций
при оказании платных медицинских услуг»

Тема выпускной квалификационной работы представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, поскольку на сегодняшний день оказание медицинской помощи облекается в гражданско-правовую конструкцию обязательства по оказанию услуг, однако, оказание медицинских услуг значительно отличается от других видов услуг. Такое отличие требует детальных теоретических разработок и предложений по совершенствованию действующего законодательства Российской Федерации в данной сфере.

В выпускной квалификационной работе нашли свое отражение актуальные проблемы теоретического и практического характера, а именно: проблема соотношения понятий «здравоохранительное», «врачебное» и «медицинское право», проблема организационно-правовых форм медицинских учреждений, проблема оценки качества медицинских услуг, проблема соотношения понятия медицинской помощи с медицинской услугой, проблема привлечения к ответственности медицинских организаций, создаваемых государством, и медицинских организаций, создаваемых частным собственником.

Автором выпускной квалификационной работы при выполнении исследования использована актуальная научная литература (в частности, научные труды Ковалевского М.А., Мохова А.А., Сергеева Ю.Д., Ситдиковой Л.Б., Баринова С.А. и других ученых), действующее законодательство Российской Федерации и складывающаяся судебная практика не только арбитражных судов, но и судов общей юрисдикции. Также автор использует в своей работе приказы Минздрава России, Постановления Правительства РФ, приводит статистику дел, связанных с оказанием медицинских услуг ненадлежащего качества, что позволило автору широко изучить заявленную тему.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования: изучены общие понятия, виды гражданско-правовой ответственности медицинских организаций при оказании платных услуг, теоретические подходы к вопросу гражданско-правовой ответственности, источники правового регулирования деятельности медицинских организаций, условия наступления гражданско-правовой ответственности медицинских организаций. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, включающих восемь параграфов, заключения, списка использованной литературы. Подобная структура изложения материала позволила автору наиболее полно раскрыть изученную тему. Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме.

Выводы автора имеют развернутую аргументацию, так как по каждому из заявляемых выводов автор приводит существующие законодательные подходы, теоретические разработки и проводит их анализ. Тема выпускной квалификационной работы соответствует содержанию.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования, поскольку характеризуется смысловой законченностью, целостностью текста и последовательным изложением. Изложенный автором текст доступен читателю с точки зрения расположения материала.

К числу достоинств работы следует отнести детальное изучение теоретических подходов по заданной проблематике, использование материалов собственной практики, мотивированное изложение собственной позиции по спорным вопросам.

В выпускной квалификационной работе автором анализируется система здравоохранения РФ и ее уровни (федеральный и региональный), дана характеристика субъектов медицинской деятельности (установлено соотношение терминов «медицинское учреждение» и «медицинская организация»), правовое регулирование страхования ответственности при осуществлении медицинской деятельности.

Положительными аспектами выпускной работы является изучение законодательства СССР о здравоохранении, детальное изложение исторического аспекта и становления института

оказания медицинских услуг, исследование специфики гражданско-правовой ответственности медицинских организаций при оказании платных услуг.

К недостатку работы можно отнести нехватку анализа зарубежного опыта и регулирования. Внедрение в выпускную квалификационную работу зарубежного опыта позволило бы автору подойти к изучению вопроса наиболее комплексно. Однако данное замечание носит дискуссионный характер и не снижает общей ценности выпускной квалификационной работы, не влияет на ее положительный характер.

Вопросы и замечания:

1. Некоторые из ученых придерживаются позиции, что побочные эффекты лечения являются особой разновидностью вреда (по их мнению, ответственность в этом случае наступает, если побочные эффекты явились следствием врачебной ошибки или если они были неизбежной, но пациент не был об этом заранее информирован). Как считает автор, является ли обоснованной данная позиция и почему?

2. Как считает автор, имеются ли особенности привлечения к ответственности организации, оказывавшей ненадлежащим образом услуги в сфере акупунктуры, фитотерапии и гомеопатии?

Выпускная квалификационная работа Дружининского Александра Николаевича соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент
Юрист Санкт-Петербургского
Адвокатского бюро «Сергеев и Партнеры»

В.Ю.Доронькина

Юрист В.Ю. Доронькина
Управляющий партнер О.А. Сергеев
22.05.18